मूर्ति निर्माण व स्थापत्य के दृष्टिकोण से यह लक्ष्मण के बाद और कन्दरिया के पूर्व में निर्मित मालूम पड़ता है। तल विन्यास और मूर्ति कला के दृष्टिकोण से यह कन्दरिया महादेव मंदिर के समान है। इन दोनों मंदिरों के शिखर भी समान आकार के हैं। पार्श्वनाथ मंदिर की दीवार में लगे शिलालेख से यह ज्ञात होता है कि चन्देल नरेश धंग ने विक्रम संवत् 1059 (1002 ई0) में शिव मारकटेश्वर मंदिर में मरकत और पाषाण निर्मित दो लिंगों की स्थापना करवायी थी। यद्यपि अब मरकत लिंग लुप्त है, अभिलेख में उल्लिखित मंदिर व लिंग संभवतः विश्वनाथ मंदिर ही है।

खजुराहो एवं चन्देल कला स्थापत्य का सार एवं उत्कृष्टतम् स्वरूप कन्दरिया महादेव मंदिर है।